
w

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

n/C Jia/XAjü&w

Endereço: Praça da Bandeira, s/n°- Fone(51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.254, de 27 de dezembro de 2007.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe sâo conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 5.017, de 29 de dezembro de 2006,

DECRETA:

Art 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 129.416,00 (cento e vinte e nove mil, quatrocentos e dezesseis reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS «
0601-0412200101.179 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA - PNAFM -ONTRAPARTIDA
DO MUNICÍPIO 1
4 4 9 0 39 00 00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA »
(0837) R$26.000,00 |

8
Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA ^
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E |
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS |
1001-1212200102.035 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL D
DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000233) R$686,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100282.040 - PROGRAMAS SUPLEMENTARES DA SMEC
3 19 0 11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000248) R$4.160,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1239200542.048 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3 1 9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000269) R$2.550,00

*
Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep96.901-906 - SantaCruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.254, de 27 de dezembro de 2007.

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO
212-CF
1002-1236600452.052 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - CEMEJA
3 19 0 11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000286) R$3.100,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO
212-CF
1002-1236500512.055 - MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DAS EMEI'S
3 1 9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000309) R$15.750,00
1002-1236500512.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEKS
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000310) R$220,00

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
PRÓPRIOS - FMS
1201-1012200102.068 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000389) R$3.000,00
1201-1012200102.068 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000391) R$36.000,00
1201-1012200102.068 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3 1 9 0 16 00 00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000392) R$35.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030201072.091 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPS
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000486) R$2.000,00

1203-1030201072.091 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À PÇPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPS

*
Santa Cruz do Sul



•

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep96.901-906 - SantaCruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.254, de 27 de dezembro de 2007.

3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000487) R$400,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2012200102.125 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA
3 1 9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

#(000617) R$550,00
SOMA RS 129.416,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200101.145 - MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA - PNAFM -
CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO
3 3 9 0 39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
(0765) R$26.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.035 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

• 3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXÍLIO-TRANSPORTE
(000242) R$4.846,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO E
GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1239200542.048 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000271) R$2.550,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO
212-CF
1002-1236100472.053 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
PRÓPRIOS
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(000300) R$19.070,00

♦
Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 -Cep 96.901-906 -Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.254, de 27 de dezembro de 2007.

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
PRÓPRIOS - FMS
1201-1012200102.068 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3 19 0 11 00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000390) R$74.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030201072.091 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA Ã POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPS
3 3 9 0 36 00 00.00 - OUTROSSERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000491) R$2.400,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2678201012.133 - CONSERVAÇÃO, MELHORIA, ABERTURA E AMPLIAÇÃO DE
ESTRADAS MUNICIPAIS
3 3 9 0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000648) R$550,00

SOMA R$ 129.416,00

Art 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação.

Santa Cruz do Sul, 27 de/dezembro de 2007.

Registre-se, publique-se

CARLOS

Secretário Munici

-se

JOSÉ AL

Pre

ERTO HAAS
de Administração

*
Santa Cruz do Sul

WENZEL

unicipal


